2
4

                                                 Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КУТУЛИК"

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 мая  2018 года  №  3/179-дмо                                       п. Кутулик
«О      внесении      изменений      в
Устав муниципального образования

«Кутулик»

           Руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума муниципального  образования  «Кутулик»
Р Е Ш И Л А:

         1. Одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кутулик» в следующей редакции:
         «Внести в Устав муниципального образования «Кутулик» следующие  изменения и дополнения:
      - пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «9)  утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
       - пункт 2 части 2 статьи 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,» (вступает в силу с 30.12.2018 года);

       - пункт 11 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: «11) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»; (вступает в силу с 01.01.2019 года);
       - пункт 12 части 1 статьи 6.1 признать утратившим силу;

       - дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
      «Статья 13.1. Сход граждан

       1. В случаях, предусмотренных  Федеральным законом, сход граждан может проводиться:

       1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

       2) в населенном пункте, входящем в состав поселения,  по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

       3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

       2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
        - дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

        «Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта

        1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении,  может назначаться староста сельского населенного пункта.

         2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения на срок 5 лет по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

        3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

        4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

        1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

       2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

       3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

       5. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона.

       6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

       1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

       2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

       3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

       4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

       5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Думы Поселения в соответствии с законом Иркутской области.

       7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Думы Поселения  в соответствии с законом Иркутской области.

        - наименование статьи 16 изложить в следующей редакции: «Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

       - пункт 3 части 3 статьи 16 признать утратившим силу;

       - в части 7 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

       - статью 16 дополнить частью 8 следующего содержания: «По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется  нормативным правовым актом Думы Поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
       -  абзац 2 части 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:  «В случае, если глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области  об отрешении от должности главы Поселения либо на основании решения Думы Поселения об удалении главы Поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы Поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
       - часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) утверждение правил благоустройства территории Поселения.»;

       - в пункте 2 части 1 статьи 43.1 слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить (вступает в силу с 01.01.2019 года);

      - часть 1 статьи 51 изложить в следующей редакции: «1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в  Поселении.

        Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

         - статью 67 изложить в следующей редакции:
        «Статья 67. Средства самообложения граждан

         1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

       2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Устава, на сходе граждан.»;
         2.  Данное решение опубликовать в официальном печатном средстве массовой информации «Кутуликском вестнике».
         3. Вынести данный проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кутулик» на публичные слушания. Публичные слушания провести 29 июня 2018 года в 12 часов в администрации муниципального образования «Кутулик».

      4.  Установить, что предложения и замечания граждан по проекту данного нормативного правового акта направляются для учета, изучения и обобщения в администрацию муниципального образования «Кутулик».

Председатель Думы
Глава муниципального

образования «Кутулик»                                                               В.А. Бардаев